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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na souhrnný přehled nutriční hod-

noty vína. V práci je krátce popsána výţiva člověka. Dále je zde zmíněna základní charak-

teristika vína, od rozdělení vín v ČR podle vinařského zákona aţ po vybrané odrůdy révy

vinné. Pozornost je věnována také chemickému sloţení vína. Práce je doplněná o chemický

rozbor sacharidů ve víně pomocí metody HPLC a alkoholu ve víně. K analýzám byl pouţit

vzorek suchého a polosladkého vína.

Klíčová slova: nutriční hodnota, výţiva člověka, charakteristika vína, vinařský zákon, od-

růdy, sloţení vína, HPLC.

ABSTRACT

Aim of this study was to develop a literature search focused on a summary of the nutritio-

nal value of wine. The study briefly describes the human nutrition. There is also mentioned

the fundamental characteristics of wine ranging from the wine division in the CR accor-

ding to the Wine Act, to selected varieties of grapevine. Attention is paid to the chemical

composition of wine. The study is complemented by chemical analysis of carbohydrates in

wine by HPLC method and the alcohol in wine. There were used dry and demi-sweet wine

samples in the analysis.

Keywords: nutritional value, human nutrition, characteristics of wine, wine law, varieties,

wine composition, HPLC.

Motto: „ Dobré víno je dobrý přítel, když se s ním umí zacházet“.

( William Shakespeare)
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ÚVOD

Víno se uţ tradičně povaţuje za nejzdravější a nejhygieničtější nápoj, který nejlépe dopl-

ňuje výţivu člověka. Svým charakterem a pouţitím se víno zařazuje mezi pochutiny, obsa-

huje však mnoho různých látek, které jsou nevyhnutelné pro výţivu člověka. Jeho doloţe-

ná historie se vyvíjela od dávnověkých obyvatel Mezopotámie a starého Egypta přes antiku

Řecka a Říma a středověk Evropy aţ k dnešním dnům. Pěstování vinné révy na našem

území je podle geologických nálezů známo necelé dva tisíce let, k rozšíření vinařství

v široké míře však došlo aţ za vlády Karla IV.

Víno vzniká alkoholovým kvašením, při kterém jsou přírodní cukry z hroznů révy vinné

přeměňovány kvasinkami na alkohol a oxid uhličitý. Do vína přechází z hroznů mnoho

chemických látek, které spolu s alkoholem a zbytky cukrů vytváří výsledný charakter vína.

Jak jiţ bylo zmíněno, víno se můţe povaţovat za nejzdravější nápoj. Z toho důvodu jsem

se v této práci zaměřila na nutriční hodnotu vína, konkrétně na výţivy člověka a charakte-

ristiku vína, shrnula jsem základní poznatky chemického sloţení vína a v praktické části

jsem prezentovala výsledky ze stanovení sacharidů pomocí metody HPLC a stanovení al-

koholu pomocí automatické destilační jednotky DEE Gibertini a hustoměru DMA 4500

Anton Paar.

Hlavní roli při volbě tématu pro mou bakalářskou práci hrálo to, ţe jsem se narodila na

jiţní Moravě, ke které jako takové patří víno a výborné jídlo.Na základě mých dobrých

zkušeností s těmito poţitky (slasti) mě napadlo napsat na toto téma práci.

Dobré víno tvoří dobrou náladu, dobrá nálada přináší dobré myšlenky,

dobré myšlenky dávají vznik dobrým skutkům a dobré skutky dělají člověka člověkem.

[z moudrosti starých Čechů]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŢIVA ČLOVĚKA

1.1 Význam a úloha výţivy

„Výţiva patří k základním zdravotním faktorům ţivotních podmínek. Je-li vhodně sloţena

a zabezpečena, výrazně upevňuje zdraví, odolnost a výkonnost, v opačném případě můţe

naopak zdraví značně poškozovat“ [1].

Mezi další důleţité funkce výţivy patří:

Dodává ţiviny a látky nutné pro tvorbu a obnovu tkání v celém organismu.

Poskytuje energii důleţitou pro činnost orgánů.

Výţiva je zdrojem tepla a reguluje tělesnou teplotu.

Vytváří záloţní zdroje z okamţitě nevyuţitých sloţek potravy [2].

Lidské tělo je sloţitá struktura. Aby mohlo pracovat odpovídajícím způsobem, potřebuje

vyhovující a správnou výţivu. Pokud nedodáváme výţivu správné kvality, nebude naše

tělo pracovat na plný výkon. Potraviny, které sníme, obsahují jednotlivé ţiviny. Tyto ţivi-

ny nám umoţňují udrţet se při ţivotě pomocí základních substancí, které naše těla potřebu-

jí k běţné funkci. Jednotlivé sloţky výţivy se liší ve formě, funkci i v mnoţství, v jakém je

tělo vyţaduje. Všechny jsou však nutné pro ţivot. Pokud svému tělu neposkytujeme dosta-

tek ţivin, můţeme narušit normální funkci organismu a způsobit si značné poškození zdra-

ví [3].

1.2 Faktory ovlivňující výţivu

Mezi faktory, které ovlivňují výţivu patří:

Hlad.

Chuť. Je závislá na genetických dispozicích a senzorických vlastnostech stravy.

Emoční naladění a fyzická únava.

Výchova. Zvyklosti z rodiny, tradice, náboţenství.

Úroveň vzdělání.

Hodnoty jedince a ţivotní styl.

Kouření. Drogy.
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 Sociální a pracovní úroveň.

Reklama.

Dostupnost potravin.

Ekonomická situace [2, 4].

1.3 Výţivová doporučení

Obecně bývají výţivová doporučení podle jejich obsahu a způsobu vyjádření členěna do tří

stupňů, a to na nutriční standardy (referenční dávky – nutritional standards), obecná výţi-

vová doporučení (dietary recommendations) a na doporučení zaloţená na skupinách potra-

vin (food-based dietary guidelines) [5].

Nutriční standard

Je definován jako mnoţství ţiviny na den, které na základě soudobých znalostí hradí fyzio-

logickou potřebu „téměř všech“ zdravých osob. Fyziologickými poţadavky individuí před-

stavují takové mnoţství energie nebo ţivin, které je potřebné k zajištění fyziologických a

metabolických funkcí a k udrţení adekvátních zásob těchto ţivin v těle [5].

Obecná výţivová doporučení

Obecná výţivová doporučení se od nutričních standardů liší tím, ţe doporučují spotřebu

určitých typů potravin, které mají vztah k ochraně zdraví populačních skupin. Často se

pouţívají i pro ty sloţky potravin, pro které není VDD dostupná, včetně tzv. neesenciálních

látek. Pouţívají se ke kvalitativnímu nebo kvantitativnímu vyjádření ve vztahu k celkové

výţivě. Tato obecná výţivová doporučení jsou určena pro širší veřejnost [5].

Doporučení zaloţená na skupinách potravin

Jsou nutriční standardy a obecná výţivová doporučení přeloţená do „kaţdodenní řeči lai-

ka“. Vyjadřují se v podobě konkrétních druhů potravin a jejich mnoţství, často v podobě

počtu typických porcí. Populární způsob vyjádření doporučení zaloţených na skupinách

potravin jsou tzv. pyramidy výţivy [5].
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1.3.1 Poměr nutričních hodnot

Zjevně nejdůleţitějším principem optimální výţivy je zvýšený příjem tuků a znatelné sní-

ţení příjmu sacharidů, jako zdrojů energie pro lidské tělo. Existuje stanovený poměr mezi

všemi třemi výţivovými sloţkami jídla (bílkoviny, tuky, sacharidy), který je nutno dodrţo-

vat pro dosaţení ţádaných výsledků. Podle doporučení WHO je procentuelní trojpoměr

hlavních ţivin na celkovém energetickém příjmu následující:

11 – 13 % bílkoviny : 30 % tuky : 57 – 59 % sacharidy

Z poměru nutričních hodnot je nutno vypočítat, jaké mnoţství jídla má člověk denně při-

jmout. To samozřejmě nelze zobecnit pro všechny lidi, avšak lze to zhruba vypočítat podle

vztahu mezi výškou a hmotností (tzv. „Body Mass Index“ zkratkou BMI), který se vypoč-

te:

[5].

1.3.2 Obecné výţivové doporučení

jíst výţivnou stravu zaloţenou na rozmanitosti potravin především rostlinného pů-

vodu, méně na potravinách ţivočišného původu

několikrát denně jíst chléb, obiloviny, těstoviny, rýţi nebo brambory

jíst rozmanité druhy zeleniny a ovoce, nejlépe čerstvé a z místní produkce (400 g

denně)

nejlépe kaţdý den cvičit a udrţovat si tělesnou váhu v doporučeném rozmezí (BMI

20-25)


[…]


Přesně 100 ml vína zbaveného CO2 bylo převedeno kvantitativně do destilační komory

destilační jednotky DEE. 100 ml odměrnou baňku s 3 ml studené destilované vody bylo

vloţeno na rameno vah přístroje, na které bylo předem umístěno závaţí. Přidalo se 5 ml

vápenného mléka a 5 kapek odpěňovače. Sklopil se plexisklový kryt a destilační komora se

uzavřela těsnící zátkou. Počkalo se několik minut, neţ měl destilát teplotu ± 2 °C stejnou

jako víno před destilací a potom se doplnilo destilovanou rysku v baňce. Vzorek byl při-

praven k měření hustoty. Po důkladném promíchání byla změřena hustota destilátu na hus-

toměru DMA 4500. Po zaznění zvukového signálu se zapsala hodnota hustoty změřená při

20 °C a hodnota obsahu alkoholu v % obj.
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5.4 Opakovatelnost a reprodukovatelnost přístroje

Opakovatelnost r = 0,07 % obj.

Reprodukovatelnost R = 0,0454 + 0,0105 x obsah alkoholu v % obj.
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6 VÝSLEDKY

Vzorek č. 1. Víno suché, vyrobené v roce 2010.

Vzorek č. 2. Víno polosladké, vyrobené v roce 2010.

6.1 Analytický rozbor cukrů ve víně

Obr. 13. Naměřené hodnoty GLU a FRU a průběh analýzy pro vzorek č.1.
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Obr.14. Naměřené hodnoty GLU a FRU a průběh analýzy pro vzorek č.2.

Tab. 3. Obsah celkového cukru ve vzorku č. 1 a ve vzorku č. 2.

GLU (g/l) FRU (g/l) CUKR CELKEM (g/l)

Vzorek č. 1 1,449 1,815 3,264 ± 0,098

Vzorek č. 2 25,891 7,568 33,460 ± 0,335
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Výpočet celkového obsahu cukru na celkovou energii:

1 g sacharidů = 17 kJ

Vzorek č. 1 obsahoval 3,264 g cukru

3,264・17 = 55,488 kJ

Tab. 4. Obsah celkového cukru ve vzorku č. 1 a ve vzorku č. 2 v přepočtu na celkovou

energii (kJ).

CUKR CELKEM (g/l) CELKOVÁ ENERGIE (kJ)

Vzorek č. 1 3,264 55,488

Vzorek č. 2 33,460 568,820
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6.2 Analytický rozbor alkoholu ve víně

Ve vzorku č. 1 byla změřena relativní hustota pomocí automatické destilační jednotky

DEE Gibertini a hustoměru DMA 4500 Anton Paar a z tab. závislosti relativní hustoty a

skutečného alkoholu odečtena hodnota 12,40 obj.% ± 0,07 obj.% etanolu.

Ve vzorku č. 2 byla změřena relativní hustota pomocí automatické destilační jednotky

DEE Gibertini a hustoměru DMA 4500 Anton Paar a z tab. závislosti relativní hustoty a

skutečného alkoholu odečtena hodnota 11,31 obj.% ± 0,07 obj.% etanolu.

Výpočet skutečného alkoholu ve vzorku v obj.% v přepočtu na g/l:

0.8 (hustota etanolu) x objem sklenky/láhve (ml) x obsah alkoholu (objemové %)

100 [38].

0.8 x 1000 x 12,40

100

obsah alkoholu ve vzorku = 99,20 g/l

Výpočet skutečného alkoholu ve vzorku v obj.% v přepočtu na celkovou energii (kJ):

1 g alkoholu = 29 kJ

Vzorek č. 1 obsahoval 99,20 g skutečného alkoholu.

99,20・29 = 2876,80 kJ

Tab. 5. Skutečný obsah alkoholu ve víně přepočtený na g/l a energii.

Alkohol (obj.%) Alkohol (g/l) Energie alkoholu (kJ)

Vzorek č. 1 12,40 99,20 2876,80

Vzorek č.2 11,31 90,48 2623,92
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Tab. 6. Nutriční hodnota etanolu a cukru ve vzorku č. 1 a vzorku č. 2

Energie etanolu (kJ) Energie cukru (kJ) Celková energie (kJ)

Vzorek č. 1 2876,80 55,488 2932,288

Vzorek č. 2 2623,92 568,820 3192,740
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Obr. 15. Nutriční hodnota etanolu a cukru ve vzorku č. 1 a vzorku č.2.
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Obr. 16. Srovnání zbytkového cukru a skutečného alkoholu ve vzorku č. 1 a vzorku č.2.
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ZÁVĚR

Nutriční (výţivová) hodnota potraviny vyjadřuje pomocí údajů o mnoţství obsaţených

látek, do jaké míry je potravina pro výţivu člověka významná a do jaké míry je prospěšná

či neţádoucí. K základním parametrům výţivy patří údaj o obsaţené energii (energetická

hodnota vyjádřená v joulech) a údaje o mnoţství obsaţených základních ţivin (bílkoviny,

tuky, sacharidy), vitaminů, minerálních a stopových prvků, vlákniny, ale také karotenoidů,

polyfenolů, fytosterolů aj.

Víno z nutričního hlediska je nejvíce závislé na mnoţství alkoholu a cukru.

Potvrdil se nám náš předpoklad, ţe pokud srovnáváme dvě vína s podobným obsahem al-

koholu, tak víno s menším obsahem cukru má nutričního hodnotu také niţší.

Z celkového nutričního hlediska je nejvýznamnější jiţ zmíněný etanol.

U vzorku č. 1 (suchého vína) je nutriční hodnota cukru oproti alkoholu zanedbatelná a u

vzorku č. 2 (polosladkého vína) tvoří mnoţství nutriční hodnoty cukru pouze 1/6 z celkové

nutriční hodnoty vína.

http://www.agronavigator.cz/az/vis.aspx?id=92241
http://www.agronavigator.cz/az/vis.aspx?id=92241
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