Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Milada KŘIVÁNKOVÁ, Dis.
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing.Petr Ptáček
Oponent bakalářské práce: Ing.Jiří Uříčář
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:

Nutriční hodnota vína

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce na téma „Nutriční hodnota vína“ je zpracována do uceleného formátu padesátiosmi stran.

Je vypracována dle zadané osnovy a splňuje zadané cíle.

Vyhodnocení práce a reprezentace výsledků pomocí tabulek a grafů je přehledné a srozumitelné.

V teoretické části kapitoly 2 chybí racionální úvod charakteristiky vína.

V popisu odrůd je uvedeno malé množství registrovaných odrůd, taktéž zde chybí i nějaké významné interspecifické odrůdy.

U barevného rozdělení vín v kapitole 2.1.3 chybí širší spektrum barevnosti rosé vín.

Teoretická část obsahuje hodně citací od českých autorů, chybí však citace z více zahraničních zdrojů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké jsou hodnoty BMI indexu u hubeného X obézního člověka?
2. Existuje nějaký rozdíl mezi výživnou hodnotou stolních odrůd X moštových odrůd révy vinné?

V Tvarožné Lhotě dne 4.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce